
 

 

UBND TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU 

SỞ GIÁO DỤC – ĐÀO TẠO 
 

        Số:    
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
           

           Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng  4 năm 2022
 

                              

KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG PHƯƠNG PHÁP DẠY 

TIẾNG ANH THEO CHUẨN QUỐC TẾ TESOL NĂM 2022 

 

 Căn cứ Công văn số 14731/UBND-VP ngày 25/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đồng ý với đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc 

tổ chức Chương trình bồi dưỡng phương pháp giảng dạy tiếng Anh theo chuẩn quốc 

tế TESOL cho giáo viên tiếng Anh tại các trường THCS và THPT; 

Căn cứ Kế hoạch 90-KH/TU ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Tỉnh ủy Bà Rịa 

– Vũng Tàu về kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và phát 

triển nguồn nhân lực tỉnh năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 1345/STC-TCHCSN ngày 07 tháng 4 năm 2022 của Sở 

Tài chính về việc dự toán kinh phí các lớp đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức 

năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo; 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình bồi dưỡng 

phương pháp giảng dạy tiếng Anh theo chuẩn quốc tế TESOL cho giáo viên tiếng 

Anh tại các trường THCS và THPT năm 2022 như sau: 

 

I. Mục đích 

- Nhằm tạo ra những đổi mới trong phương pháp dạy học tiếng Anh tại các 

trường phổ thông, đem lại hiệu quả đồng bộ tạo ra sức bật về chất lượng dạy học 

ngoại ngữ tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu để thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 62/KH-

UBND ngày 06/05/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc triển 

khai “Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-

2025” trên địa bàn tỉnh và Nghị Quyết 123/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình dạy và học ngoại ngữ nhằm 

nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh đáp ứng nhu cầu học tập và làm việc của học 

sinh trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh của 

nguồn nhân lực của tỉnh trong thời kỳ hội nhập. 

 

II. Đối tượng, hình thức bồi dưỡng, thời gian, địa điểm tổ chức bồi dưỡng  

1.Đối tượng – Số lượng 

- Đối tượng: 150 giáo viên, gồm 90 giáo viên tiếng Anh THCS và 60 giáo 

viên tiếng Anh THPT. Cụ thể: 

+ 02 giáo viên tiếng Anh/ trường THPT 

+ 01 giáo viên tiếng Anh/ trường THCS 

- Số lớp: 06  (25 giáo viên/ lớp). 
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2. Hình thức bồi dưỡng 

- Trực tiếp kết hợp với trực tuyến; 

- Nghiên cứu lý thuyết trực tuyến phối hợp với học trực tiếp với giảng viên và 

thực hành trực tiếp. 

3. Thời gian triển khai 

Quý III/ 2022 (Dự kiến tháng 7/2022; sẽ có thông báo cụ thể sau) 

4. Địa điểm học 

Thành phố Bà Rịa và Thành phố Vũng Tàu (cơ sở vật chất để phục vụ lớp 

học TESOL phải đạt chuẩn theo yêu cầu về máy chiếu, màn hình, âm thanh …) 
 

III. Nội dung chương trình 

1. Thời lượng  
 

Thời gian khóa học kéo dài liên tục hoặc căn cứ vào điều kiện thực tế sẽ điều 

chỉnh khung thời gian cho phù hợp nhưng vẫn đảm bảo nội dung và chất lượng đầu 

ra của chương trình. 
 

TT Nội dung Số giờ 

1 Kỹ năng giảng dạy trên lớp 36 

2 Lý thuyết tại nhà 36 

3 Thực hành 10 

4 Nghiên cứu chuyên ngành 120 
 

2. Nội dung  

2.1. Kỹ năng giảng dạy trên lớp (36 giờ): 

- Geneneral Course Overview 

- Warm-ups & Ice breakers 

- Methodology and Leanring Styles 

- TESOL Acquisition Catergories and Leson Planning 

- Teaching Vocabulary 

- Teaching the Listening Skill 

- Teaching the Speaking Skill 

- Classroom Management 

- Assessment and Evaluation in the TESOL Classroom 

- Communication Activities 

- Key Skills 

- Useful Resources 

- TESOL Word Index 
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- Glossary and Grammatical Terms 

- ESL Acronyms 

2.2. Lý thuyết (36 giờ): 

- The Origin of English 

- Grammar Skills 

- Linguistics and Phonology 

- Reading Skills 

- Writing, Spelling and Pronunciation 

- Music and Video 

2.3. Thực hành: 10 giờ tại lớp theo từng chủ đề Giảng viên đưa ra. 

2.4. Nghiên cứu chuyên ngành Key Skills: Học viên sẽ được chọn 2 trong 8 

kỹ năng quan trọng.  

- Advanced Listening Skills 

- Advanced Reading Skills 

- Advanced Pronunciation Skills 

- Teaching Different Levels 

- Advanced Speaking Skills 

- Advanced Writing Skills 

- Advanced Vocabulary Skills 

- Large Class Management 
 

IV. Kinh phí 

Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh. 
 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Thành lập Ban tổ chức Chương trình bồi dưỡng phương pháp giảng dạy 

tiếng Anh theo chuẩn quốc tế TESOL cho giáo viên tiếng Anh tại các trường THCS 

và THPT năm 2022;  

- Làm việc cùng các đơn vị chào thầu nghiên cứu, thống nhất chương trình bồi 

dưỡng và kế hoạch triển khai cụ thể; 

- Chào thầu, công bố thầu (Thực hiện Chương trình bồi dưỡng phương pháp 

giảng dạy tiếng Anh theo chuẩn quốc tế TESOL cho giáo viên tiếng Anh tại các 

trường THCS và THPT năm 2022); 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính chịu trách nhiệm xây dựng dự toán thực 

hiện Chương trình bồi dưỡng.   
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- Kiểm tra, giám sát việc triển khai nhằm đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, 

nhiệm vụ Kế hoạch; 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường THPT và các Phòng GDĐT chọn lựa đề xuất 

những giáo viên tiếng Anh tham gia chương trình bồi dưỡng.  

- Tổng hợp kết quả triển khai và báo cáo kết quả thực hiện đến UBND Tỉnh. 

 

2. Phòng GDĐT 

Thực hiện hướng dẫn của Sở GDĐT thông báo đến các trường THCS công lập 

tuyển chọn, đề cử và thông báo giáo viên tiếng Anh tham gia lớp bồi dưỡng. 

3. Các trường THPT 

Thực hiện hướng dẫn của Sở GDĐT tuyển chọn, đề cử và thông báo giáo viên 

tiếng Anh tham gia lớp bồi dưỡng. 

 

Trên đây là kế hoạch triển khai Chương trình bồi dưỡng phương pháp 

giảng dạy tiếng Anh theo chuẩn quốc tế TESOL cho giáo viên tiếng Anh tại các 

trường THCS và THPT năm 2022./.   

 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT; 

- BQL Đề án NNQG;  

- HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính (ph/h); 

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố (để th/h); 

- Trường THPT (để th/h); 

- Lưu: VT, TCCB, KHTC, GDTrHTX. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Ba 
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